
 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

servizio amministrativo 
VICESEGRETARIO GENERALE 

 
N.  80 
Del  13.09.2023 
 
Oggetto: Servizio pulizia locali comunali triennio 2022/2024 CIG ZF6348505C. 
 
 L’anno duemilaventitre , il giorno tredici del mese di settembre nel proprio ufficio. 
  

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 4, comma2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 
VISTO relativamente al comparto Enti Locali, l’art. 107, commi 1 e  2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 35 del 25.08.2023, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si è 
proceduto all’attribuzione delle funzioni di reggenza al Vicesegretario, responsabile del servizio di cui 
in intestazione, 
DATO ATTO che, in forza del quadro normativo sopra indicato, nonché degli atti amministrativi in 
precedenza citati, l’adozione della presente determinazione a contrattare rientra nella competenza del 
sottoscritto, 
VISTA la precedente determinazione n.117/2021 con la quale si affidava il servizio di pulizia locali 
comunali per il triennio 2022/2024 (per un totale di 9 ore settimanali) alla ditta Fontana S.r.l., con sede 
in via Vecchiarino 22, Cilavegna (PV) P.IVA 02853350185 al costo totale di € 19.656,00 + IVA 22% , 
annuo € 6.552,00 + IVA 22%; 
VISTA la comunicazione, depositata agli atti, con la quale la ditta Fontana S.r.l. richiede l’adeguamento 
prezzi in base alle variazioni percentuali dell’indice dei prezzi al consumo FOI; 
ACCERTATO che la suddetta variazione annuale  nel mese di gennaio 2023 è pari ad € 9,8% 
RITENUTO pertanto di dare corso alla richiesta presentata a decorrere dal mese di settembre 2023; 
CONSIDERATO che si rende necessario integrare l’impegno di spesa per ulteriori € 214,04 +IVA  per il 
periodo 01.09.2023 – 31.12.2023 bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 ed € 642,12 + IVA 
sull’annualità 2024; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO i pareri dei responsabili interessati; 
VISTO che la presente è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio on line del Comune; 
 

DETERMINA 
 



1. DI AGGIORNARE, in favore della ditta Fontana S.r.l., con sede in via Vecchiarino 22, Cilavegna 
(PV) P.IVA 02853350185, il costo del servizio di pulizia locali comunali al tasso di inflazione 
rilevato a gennaio 2023, pari ad € 214,04 + IVA  per il periodo 01.09.2023-31.12.2023;  

2. DI ASSUMERE, per le ragioni esposte in premessa, l’ulteriore spesa complessiva di € 261,13 IVA 
inclusa imputandola al cap. 104340 M.1 P. 3 del bilancio comunale anno 2023 e di € 783,39 IVA 
inclusa sul medesimo capitolo del bilancio anno 2024. 

 
          IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                           (Volpi Dr.ssa Elena) 
 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al 
disposto dell’art. 151 comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed esprime la regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                            (Volpi Dr.ssa Elena) 

 
 

 
 
La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a 
partire dal 13.09.2023 

                  

                                                                                                           Il FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 


